
Keskimaan rahasto
Nuorisokulttuurin tueksi 

Keski-Suomen rahasto perustettiin vuonna 1958, ja se on vanhin Suomen Kulttuuri-
rahaston seitsemästätoista maakuntarahastosta. Keski-Suomen rahasto tukee maakunnan 
alueella tehtävää kulttuurityötä ja tieteellistä tutkimusta jakamalla apurahoja ja palkin-
toja. Etusijalla ovat keskisuomalaiset hakijat ja maakunnassa tapahtuva tieteellinen 
ja taiteellinen työ. Lisätietoa www.skr.fi/ks.

R  ahasto perustuu Osuusliike Keskimaan lahjoituk-
seen 1995 ja sitä seuranneisiin lahjoituksiin. Se edistää 

nuorten kulttuuriharrastuksia maakunnassa.

"Kulttuurin tukeminen juuri Keski-Suomen rahaston kaut-
ta luontui hyvin Keskimaan toiminta-ajatukseen. Pyrim-
me tuottamaan palveluja keskisuomalaisille ja edistämään 
maakunnan kehitystä. Maakunnan me nestykseen 
tarvitaan myös henkistä vireyttä ja vah vaa   
kulttuuria. Keski-Suomi on muutakin  
kuin taloutta", silloinen toimitusjohta-
ja, kauppaneuvos Kalevi Liukkonen 
painotti.

"Halusimme tukea osuustoimin- 
ta-aatteen  mukai sesti esimerkiksi  
nuorisokuoroja tai muita nuorten 
kulttuuriryhmiä, emme niinkään 
yksittäisiä nuoria", kertoi Liukko-
nen.

Osuuskauppa Keskimaan edeltäjä, Jy- 
väskylän osuus kauppa, perustettiin 1915. 
Samanniminen lii ke oli perustettu jo 1903, 
mutta tämä pioneeri ajautui vararikkoon jo seuraavana 
vuonna. Uusi Jy väskylän Osuuskauppa perustettiin por- 
varilliseksi vaihtoehdoksi työväenliikkeen haltuun ajau- 
tuneelle osuusliike Mäki-Matille.

SOK:n osuuskauppapiirissä Jyväskylän Osuus kaupasta 
tuli keskisuomalaisen toiminnan veturi. 1920-luvulla maa-
kunnan pieniä osuuskauppoja alkoi fuu sioitua siihen. Jy-
väskylän Osuuskauppa sai 1928 uudet säännöt ja nimen 
Osuusliike Keskimaa. Nimi muutettiin yleisemmäksi jo 
tapahtuneiden ja tapahtuvien fuusioiden vuoksi. Liike laa-
jeni nopeasti: 1944 Keskimaalla oli 57 myymälää ja paria 
vuosikymmentä myöhemmin - myymälämäärän ollessa 
korkeimmillaan - 110 myymälää.  SOK:n piirissä Keski-

maasta tuli maakuntaa hallitseva 
liike, ja viimeisetkin maaseudun 

osuuskaupat liittyivät siihen 1980-lu-
vun alussa. Osuuskauppojen fuusio-

kehitykseen vaikutti pienten maaseutu-
osuuskauppojen vaikea kustannuskriisi, joka 

johtui ylisuuresta myymäläverkostosta ja henkilökunnas-
ta verrattuna liikevaihtoon. Sama ongelma kosketti myös  
Keski maata, jonka piirissä aloitettiin voimakas myymälä-
verkoston saneeraus 1960-  ja 1970-lukujen vaihteessa. Sa-
maan aikaan alkoi ostoskeskusten aika, ja yksittäiset myy-
mälät laitakaupungilta ja maaseudulta lakkau tettiin yksi  
kerrallaan. 1990-luvulla kaupunginosien ostoskeskukset-
kin joutuivat vaikeuksiin, ja kauppa keskittyi pääasiassa 
suuriin automarketteihin.

Nykyisin Osuuskauppa Keskimaa on market- ja tavarata-
lokauppaa, matkailu- ja ravitsemiskauppaa sekä liikenne-
myymälä- ja polttonestekauppaa harjoittava monialayritys, 
joka tarjoaa palveluja yli 100 toimipaikassa. 

Keskimaan Mestarin Herkussa toimi 1960-luvulla  
kala -allas,  josta saattoi valita  tuoreen kalan ruo-
kapoytään. Kuva: Osuuskauppa Keskimaan arkisto. 


